Le texte allemand qu'on trouve dans le Registre intitulé : Spruchbuch, LL, porte, à la fin (p. 283) cette date : « Fait le 3 augusti. » Elle a été biffée et remplacée par celle-ci : « Conclu, 15 augusti 1542. » On lit audessous : « Confirmé 22. augusti 1542 in Senatu. » (Communication obligeante de M. H. Türler, archiviste d'État, qui a bien voulu copier pour nous plusieurs paragraphes du Manuel de Berne.)

² Ces noms de lieux indiquaient au copiste de la Chancellerie bernoise, qu'il fallait écrire aux doyens des Classes de Payerne, d'Yverdon, etc. La minute porte, en tête : « Decanis in weltchen Land, » c'est-à-dire : Aux doyens dans le Pays romand.

¹ *Viret* étant parti pour *Berne* le 9 août (N° 1144) et ayant dû faire un grand détour par *Neuchâtel*, il ne pouvait guère rentrer à Lausanne avant le 18 ou le 19.

² Les *beau-frères* de Sébastien Châteillon, dont l'un était *Pierre Musard* ou *Mussard* (note 4).

³ Il s'agissait probablement de la dot d'une sœur de Châteillon.

⁴ Le nom de famille de ce personnage nous a été révélé par les passages suivants du Registre du Conseil : « Jeudi 9 Mars 1542. » Maystre *Estienne Roph* et *Pierre Musard*, bacheliers des escholes. » — « Lundi 17 Aprilis 1542. La seur de maystre *Bastian* [*Châteillon*] régent de nous escholes. Icy a esté proposé comment illyaz esté contrayeté mariage entre maystre *Pierre* [*Musard*] bachelier des dites escholes et la seur de maystre *Bastian*. Lesqueulx hont délibéré de ce fère epposer en la congrégation des fidelles. Tonteffoys, pour ce que il sont tous deux estrangiers, l'on faysoit quelque seropule de signe[r] les annonces. Résoluz que cella soyt mys aut consistoyre. »

partim de habitatione. Nihil unquam vidi tam implicitum. Postquam multum inter se jurgati sunt, facta est qualiscunque transactio : sed quæ mox novam controversiam peperit. Itaque sic exulcerati fuerunt hinc inde animi, ut vix solidam amicitiam unquam inter eos fore sperem, qualis inter fratres esse debet. Nunc quidem quieverunt turbæ illæ, sed vereor ne levi occasione subito rursus excitentur⁵. Ac jam conquestus est apud me *Sebastianus*, sibi non sufficere sua stipendia⁶ : quæ tamen ut augeantur vix impetrari à nostris poterit. Ego certè penitus despero, ut tentare nullo modo ausim. Ecce tibi *scholæ nostræ statum*, ne nobis invidæas.

Rursum *Nicolaus Jussiaeus*⁷ novam molestiam nobis autè paucos dies peperit, sua superbia. Cum enim nescio quem commendasset, cui putabat injuriam fieri, cum optimo jure in carcerem conjiceretur : quia non acquiescebant ejus postulato Assessores, in eos acerba oratione invectus est. Res delata ad Senatum, qui letus hanc occasionem ejus expellendi arripuit. Nos intercessimus : non in hominis gratiam, qui non multis abhinc diebus mihi nimium deferri conquereretur : sed ne perversum exemplum in ecclesia ederetur tam facili vel præcipiti potiùs ministri ejectione. Nunc ampliùs inquirunt : deinde, nobis adhibitis, pronuntiabunt. Si video esse satis justam causam, cur abdicetur, non ulterius pugnabo. Mirum quàm fortiter philosophetur *Henricus noster*⁸ de asserendo ministerii honore : quia scilicet tam præclarum hujus constantiæ exemplum nobis edidit. Quod ego minimè tacui. Et tamen satisfeci meo officio, testatus palàm coram omnibus, me non respicere quid mihi factum sit, sed quid fieri debeat.